Prefeitura Municipal
Mucambo

o
(-A

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - O Presidente da
Comissão de licitação do Município de Mucambo comunica aos interessados que no dia 07 de
julho de 2023, às 09h00mim, estará abrindo as Propostas de Preços da TOMADA DE
PREÇOS N°: 1605.0212023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUTAR SERVIÇOS DE REVITALIZAÇAO EM AVENIDA LOCALIZADA NA RODOVIA
PEDRO ARAGÃO, ALTO DO CRISTO, NO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. Local: Prefeitura
Municipal de Mucambo/Sala da Comissão Permanente de Licitação, Endereço: Av. Construtor
Gonçalo Vidal, s/n, centro. Mucambo, 05 de julho de 2023. Francisco Orécio de Almeida
Aguiar, Presidente.

Francisco Orécio De iklmeida Aguiar
Presidente da CPL

E.
Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°126 1 FORTALEZA, 06 DE JULHO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Decisão de Recurso Administrativo. Unidade Administrativa: Secretaria de Planejamento,
Administração e Finanças - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico n° 2023.05.05.OIIPE/SRP/P 	o:
Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de expediente e material de limpeza para atender a demanda das divers tiIs
Município de Croatá/CE - Recorrente: W. A. Ribeiro - ME, CNP n°47.741.154/0001-06 - Mérito: Improvimento. Decisão: Permane
inabilitada - Razões: Encontram-se à disposição para consulta nos autos do processo licitatório e será disponibilizada no Portal de Licita 	 i -°
no site do TCE/CE. Pregoeiro: Antonio Roque de Carvalho. 	 0 (_) -

*** *** *** 	 ' 	' u 	-

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 13.01412023 CP. A Pres e 	a
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 08 de 	p
9h (nove horas), na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz, localizada a Rua da Integração, S/N, 	1 ,4'u
CE, estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa espeeia ara
reforma e ampliação do CEI Maria Elcir de Brito Lima, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Aquiraz/CE, o qual se encontra disponível
no endereço acima, no horário de 08:00h ás 12:00h. À Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS: 2023.03.02. I0-TP. OBJETO: contratação de empresa especializada para execução da obra de pavimentação em pedra tosca com
rejuntamento em diversas ruas do município de NOVA OLINDAICE. ADJUDICADO PARA: AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ: 21.554.165/0001-85. DATA DE ADJUDICAÇÃO: 05 DE JULHO DE 2023. HOMOLOGADO POR: Armando Femandes Vieira— Ordenador de
despesas do Fundo Geral. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 DE JULHO DE 2023. Armando Fernandes Vieira - Ordenador de despesas do Fundo Geral.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Social, Izaura Gomes do Nascimento de Oliveira,
Secretária. Extrato de Convênio n°08.001/2023: Valor global: Rã 300.000.00. Convcniada: Associação Novos Horizontes, através de sua representante
legal, a Sra. Sandra Taranto. Objeto: Celebração de termo de convênio entre a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município e Associação Novos
Horizontes, para serviços de acolhimento institucional para crianças e adolescentes. Prazo de Vigência: 12 meses, a partir da data de assinatura. Data da
assinatura: 19/05/2023.

. 	 *** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação. O Município de Novo Oriente, toma público que no próximo dia 24 de
julho de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 05.009/2023, cujo objeto versa sobre a recuperação de estradas
vicinais no Município de Novo Oriente-CE, conforme MAPP 2210 - SOP. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após
esta publicação, no horário de atendimento ao público das 07:30h às 13:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: <https://www.novooriente.ee.gov.br/
licitacao.php> e <https://licitacoes.tce.ee.gov.br/>. Novo Oriente - Ceará, 06 de junho de 2023. Paulo Sergio Andrade Bontim - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação. O Município de Novo Oriente, toma público que no próximo dia 07 de
agosto de 2023 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Pública N° 05.010/2023, cujo objeto versa sobrea pavimentação em
pedra tosca no Município de Novo Oriente - CE, conforme MAPP 2208 - SOP. O edital completo poderá ser adquirido no setor de licitações, nos dias úteis

] 	após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 07:30 às 13:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: https://www.novooriente.ce.gov.br/
licitacao.php e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Novo Oriente - Ceará, 06 de Julho 2023. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL.

FSC *** *** ***
MISTO 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da licitação deste município toma público que no dia 24 de

rp.poao 	julho de 2023 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 0407.01/2023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para

°.,. 	reforma de diversas Escolas Municipais no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h.

rse-cieoai 	Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 05 de julho de 2023. Francisco
Orécio de Almeida Aguiar - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Abertura de Propostas. O Presidente da Comissão de licitação do Município de
Mucambo comunica aos interessados que no dia 07 de julho de 2023, às 09h00mim, estará abrindo as Propostas de Preços da Tomada de Preços N°
1605.02/2023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para executar serviços de revitalização em avenida localizada na Rodovia Pedro Aragão, Alto do
Cristo, no Município de Mucambo/CE. Local: Prefeitura Municipal de Mucambo/Sala da Comissão Permanente de Licitação, Endereço: Av. Construtor
Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo, 05 de julho de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.

*** *** ***
. 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Prosseguimento. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Porteiras/CE, toma público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços no 2023.03.09.1, cujo objeto é a
Contratação de serviços a serem prestados na recuperação da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Mestre Zuca na Sede do Município de
Porteiras/CE. Abertura da(s) Proposta(s) de Preços: 07 de julho de 2023 às 08:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. Informações pelo
telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 05 de julho de 2023. Alberto Pinheiro Torres Neto - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Prosseguimento. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Porteiras/CE, toma público que estará dando prosseguimento ao Certame Lieitatório, na modalidade Tomada de Preços n°2023.03.28.1, cujo objeto é a
Contratação de serviços a serem prestados na recuperação da Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Sede do Município de Porteiras/
CE. Abertura da(s) Proposta(s) de Preços: 07 de julho de 2023 às 09:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. Informações pelo telefone (88)
3557-1254. Porteiras/CE, 05 de julho de 2023. Alberto Pinheiro Torres Neto - Presidente da CPL.

*** *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Prosseguimento. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Porteiras/CE, toma público que estará dando prosseguimento ao Certame Lieitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2023.03.28.2, cujo objeto é a
Contratação dos serviços a serem prestados na construção de campos de futebol society nas localidades do Sítio Malhada Redonda e no Sítio Sanharol, Zona
Rural do Município de Porteiras/CE. Abertura da(s) Proposta(s) de Preços: 07 de julho de 2023 às 11 :OOhs, na sede da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE.
Informações pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 05 de julho de 2023. Alberto Pinheiro Torres Neto - Presidente da CPL.

5*5 *5* 5*5
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico no 04.00312023- PERP. Objeto: registro de preços
visando à contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de auxilio funeral, para atendimento às famílias carentes do Município de
Pacatuba, torna público para conhecimento dos interessados que a presente licitação foi Revogada. Quaisquer informações serão prestadas pela Presidente,
durante o expediente normal (08:00hs às 14:00). Ione Queiroz de Oliveira Rodrigues - Secretária de Assistência Social, Mulher, Cidadania e Direitos
Humanos de Pacatuba-CE.

*5* *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 2023.06.26.1. Abertura: 07 de Agosto de 2023, às
09h00min. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa para elaboração e realização de processo seletivo, destinado à contratação e a
formação de cadastro de reserva de servidores (ACS e ACE) para atender às necessidades de interesse público e suprir as carências existentes na Secretaria de
Saúde do Município de Horizonte/CE, conforme especificações detalhadas no projeto básico. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, N°5100, Centro,
Horizonte/CE ou (85)3222.0583. Horizonte/CE, 05 de Julho de 2023. Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

O projeto é originário do
Poder Executivo, mas os se-
nadores aprovaram um texto
substitutivo do relator Wever-
ton (PDT-MA), cuja proposta
visa desburocratizar juridica-
mente as garantias creditó-
rias, contribuirá para reduzir
o custo do crédito, ou seja, os
juros no país.

O 'senador disse que a me-
dida não representa nenhum
perigo adicional de aumento do
ençjjvidan,ienlqda.populáção.

burocracias existentes
aumentam os juros e dificultam
a realização de empréstimos
ao reduzir a qualidade das ga-
rantias", escreveu o senador em
seu parecer.

Ele reforça que o mercado e
a sociedade acabam suportan-
do as consequências negativas
disso, como a inviabilização de
novos empreendimentos e de
diversos projetos profissionais
individuais. 'Torna-se maior
a dificuldade das famílias bra-
sileiras de adquirir bens im-
portantes para o seu dia a dia
e até para o sëu trabalho, como
automóveis, eletrodomésticos,
computadores e telefones celu-
lares", completou.

A proposta trata, em geral,
da desjudicialização da execu-
ção de título executivo judicial
e extrajudicial, detalhando os
procedimentos para a recupe-
ração de bens, buscando sim-
nlificar esse nrnrips.çt

negociações possam ser reali-
zadas entre as partes.

Os senadores mantiveram
no projeto a possibilidade de
um único imóvel ser utilizado
como garantia para mais de um
empréstimo. Mas, pelo texto
aprovado, fica proibida penhora
do único .ia'ióvel de, uma família
para pagamento de dívidas

Um dos pontos que causou
mais divergência é a possibili-
dade de que notas e os tabeliães
de protestos, além de leiloei-
ros, também pudessem realizar
leilão judicial ou extrajudicial
ou de pedido dos interessados
para o pagamento e dívidas.

Após negociação com os
senadores, Weverton disse
que poderia alterar o trecho,

mas reconheceu a necessida-
de e maior amadurecimento
do debate.

O relator voltou a incluir na
proposta, o monopólio da Caixa
Econômica Federal nas opera-
ções permanentes e contínua
de penhor civil. Ele também
zerou a alíquota de Imposto de
Renda sobre rendimentos de
beneficiários dos domiciliados
no exterior envolvendo fundos
(lC inVestimento.

'l'ambétn foi retirada a pos-
sibilidade de serviços de gestão
especializada de garantias, que
seriam prestados pelas Insti-
tuições Gestoras de Garantias
(IGGs). Se as alterações forem
confirmadas, o texto deve vol-
tar à Câmara.(Agência Brasil)

Focos de tensão da
votação sobre Carf
jo,  foram resolvidas,

WwW.OPOVO.COM.BR
QÜ 1 NTA-F EIRA

FORTALEZA - CEARÁ 6DB JULIrá DE 2023

'\
o

Pwacuru,amrovÕrmaçoes nó encareço
citado, pelo fone: (85) 3344-8802., no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http:/Imunlclplos.(ce.ce.gov .brllicítacoes, A Comissão.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Paracuru -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico
N'2023.07.O51-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Peracuru - Ceará, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 19 de julho de 2023, às 08:00h (oito horas),
por meio do sitio w.lIctacoes-e.com.br , estará realizando licitação na modalidade Pregão
Eletrônico Disputa Modo Aberto e Fechado, critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado
sob o n1 2023,07.051-PE, coe, fins ao seleção de melhor proposta para Registro de Preços para
futura e eventual aquisição de material permanente, de interesse da Secretaria de Saúde do
Município de ParacurrdCE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão. situada a Rua
Coronel Meireles. xv  07, Centro - ParacurulCE - CEP: 62.680-000. Maiores informações no
endereço citado, pelo Fone: (85) 3344.8802. no horário do 09:00h às 12:00h ou pelo iate
httpr//municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes . OPregoelro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de tjcltaçáo — Pregão
Eletrônico N  14.002(2023-PE, Contratação do êmpresa para prestação de serviços de
licença de uso de sistema informalizado junto a Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE.
Pregoeira de Pacatuba-CS torna público para cnhedmento dos interessados que até o dia 20
de julho de 2023, às 14:00 horas (horário de Brasília), estará recebendo as propostas
referentes a este pregão, no endereço eletnico "httpsst'novobbmnet.com.br" Acesso
Identificado no link.- licitações públicas" O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico
cima mencionado e também no www.tcece.gov.br/licitações.Ovedital  poderá serobtido no

endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pela
Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas). Pacatuba - Co, 05 dejulho de
2023. lera LopesdeAqulno-Pregoeira.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pacatuba — Aviso de Ucitaçào - Pregão
Eletrônico N' 09.01812023-PERP. Registro de Preços para aquisição de óculos de forma
parcelada, para atenderas futuras e eventuais necessidades de pessoas carentes daSecrelaria
de Saiídp do Município de Pacatuba. A Pregooira de Pacatuba-CE, toma pCibllco púre
çnli'eclniento dos interessados que até o dia 20 de. julho de 2023, às 08:00 horas (horário de
Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico
"htlps:f/novobbmnetcom.brAceuso Identificado no link- licitações públicos". O edital poderá ser
obtido no endereço eletrônico acima mencionado e também no ware.lce.ce.gov.br/licitacoos . O
edital poderá ser obtido no endereço eletrônico lrcinna mencionado. Quaisquer informações serão
prestadas pela Pregoeira. durante  expediente normal (08:00 às 12:00 horas). Pacatuba -Co, 05
dejulho de 2023.lara LopesdeAquino - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Pacatuba - Aviso de Revogação — Pregão
Eletrônico e" 04.00312023-PERP. Objeto: registro de preços visando  corrtrataçãodc empresa
especializada para a prestação de serviços de auxilio funeral, para atendimento às famílias
carentes do Município de Pacaluba, toma público para conhecimento dos interessados que a
presente licitação foi Revogada. Quaisquer informações serão prestadas pela Presidente.
durante o expediente normal (08:00hs às 14:00). lone Queiroz de Oliveira Rodrigues -

ecretárladeAssiúténciaSociat, Mulher, Cidadaniae OireitosHumanos de Pacatuba-CE.

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus, toma
público, que o recurso protocolado poIs empresa GTR MET Provodorde IntemetElRELl, fel julgado
Improcedente, mantendo a decisão que inabilitou a recorrente na Tomada de.Preço N°
2023.04.10.001 • do tipo Menor Preço Global, cern fins de contratação de serviços de irslemet banda
larga, através de empresa especializada, via libra ótica ou a rádio, incluindo todo equipamento
necessário em sistema miii para funcionamento do serviço em sistema de comodato para 5
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, conformoterrno dejulgamento disponlvel norrutos do processo

no sito httpsJllicitacoes.tce.ce.gov.brl. Asessão de abertura do envelope de proposta será no dia
07de)ulhode2023,às 8:OOh.Pacajus-CE,O5dejulhode2O23.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Mucambo- Aviso deAbertura de Propostas.O
Presidente da Con,issúo de licitação do Município de Mucambó comunica aos interessados
que no dia 07 de julho de 2023, ão OOhOOmim, estará abrindo as Propostas de Preços da
Tomada de Preços NO 1 605.0212023-TP, cujo objeto éa contratação de empresa para executar
serviços de revitalização em avenida localizada na Rodovia Pedro Aragão, Alto do Cristo, no
Município de Mucambo/CE. Local: Prefeitura Municipal de Mucambo/Sala da Comissão
Permanente de Licitação. Endereço:Av. Construtor Gonçalo ViosI, s/n. Centro. Mucambo, 05
dejulho de 2023. FraniciscoOrécio da AtmaidaAguiar -Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo-Aviso de Licitação. O Presidente da
licitação deste município torna público que no dia 24 dejulho de 2023 às 09:00 horas, estará
abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços 14' 0407.01/2023-1v, cujo objeto é a
contratação de empresa para reforma de diversas Escolas Municipais no Municlpio elqq
Mucambo/CE. Cl Edital estará disponível no horário de atendimento ao público de 08:00 às
12:00h. Informações pelo fone: 0'"68 -3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo
Vidal, sln, Centro. Mucambo - Ce. 05 de julho de 2023. Francisco Orécio de Almeida
Aauiar-Prestdeflte daCPL.